
 

 

                                   

 
 
 

PORTARIA Nº 039, DE 30 DE SETEMBRO DE 2013 
 
 

O Diretor-Geral do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DE MATO GROSSO DO SUL (IFMS), Câmpus Corumbá, no uso de suas atribuições legais, 
considerando a Portaria/IFMS nº 222, de 15 de outubro de 2010, publicada no Diário Oficial da União de 
19 de outubro de 2010;               
 
 considerando a Portaria nº 485/IFMS, de 3 de junho de 2013, 
 
  

RESOLVE 
 
 

Art. 1º Designar FLAVIA PEDROSA DE CARMARGO, ocupante do cargo efetivo de 
Psicóloga Organizacional, matrícula SIAPE nº 1794959, como Coordenadora Adjunta do Núcleo de 
Atendimento às Pessoas com Necessidades Especiais – NAPNE, do Câmpus Corumbá, sem ônus para 
a instituição. 

 
Art 2º Designar WANDERSON DA SILVA BATISTA, ocupante do cargo efetivo de 

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico/Matemática, matrícula SIAPE nº 1317765; RAFAEL 
VERÃO FRANÇOZO, ocupante do cargo efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico/Informática, matrícula SIAPE nº 1837159 e VICTOR DE CARVALHO GONÇALVES, 
ocupante do cargo efetivo de Bibliotecário-Documentalista, matrícula SIAPE nº 1945907, para integrar o 
Núcleo de Atendimento às Pessoas com Necessidades Especiais – NAPNE, do Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso do Sul, Câmpus Corumbá. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

 PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE  
Gabinete da Direção-Geral 

 
 
 
 
 
 
   Rafael Mendonça dos Santos 

Diretor-Geral 


